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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo popsání a vzájemné srovnání nežádoucích účinků různých

antiepileptik. Data byla získána pomocí retrospektivní dotazníkové studie, které se zúčastnilo

12 pacientů. Teoretická část se věnuje patofyziologii epilepsie, mechanismům účinku

antiepileptik a farmakologii zonisamidu, který užívali všichni pacienti vyšetřovaného souboru.

Práce potvrdila, že spektrum uváděných nežádoucích účinků, odpovídá těm, které jsou uvedeny

souhrnu údajů o přípravku jako velmi časté nebo časté. Ženy v porovnání s muži uváděly více

nežádoucích účinků, hlavně na gastrointestinální trakt. Potvrdilo se, že u antiepileptik

3. generace se vyskytuje méně nežádoucích účinků než u kombinací antiepileptik

2. a 3. generace. Nejvyšší frekvence nežádoucích účinků se vyskytovala u čtyřkombinace léčiv.

Překvapivě se nejmenší počet nežádoucích účinků objevil u trojkombinací antiepileptik

a nikoliv u dvojkombinací, jak se předpokládalo. Uváděné nežádoucí účinky se také ukázaly být

závislé na výši denní dávky sledovaných antiepileptik.

Abstract

The aim of diploma thesis was the description and mutual comparison of side effects

of various antiepileptic drugs. The individual data was obtained by means of retrospective

questionnaire from 12 individuals. The theoretical part describes pathophysiology of epilepsy,

mechanisms of action and side effects of antiepileptics and, especially, pharmacology of

zonisamide, which all investigated persons were taken. Thesis confirmed, that spectrum of the

most often mentioned side effects is similar to ones, which in Summary of product characteristic

were stated as very often and often. Women exhibited more adverse reactions than men

especially in a gastrointestinal tract. Antiepileptic drugs of the 3rd generation had fewer side

effects than antiepileptics of 2nd generation. Combination of four antiepileptic drugs had given

the most frequent number of side effects. The only best one was not surprisingly combination of

two antiepileptics, but combination of three antiepileptics. The mentioned side effects showed

dependency on used daily doses of antiepileptics.

.
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ÚVOD

„Cílem léčby je zcela zabránit epileptickým záchvatům, avšak s minimálními vedlejšími

účinky. Bohužel to není vždy možné, a tak se v mnoha případech cíl léčby posouvá k omezení

četnosti záchvatů.“ (32)

Pojem epilepsie pochází zřejmě z řeckého slova epilambáno, které znamená: uchopuji,

pojímám, zachycuji, zachvacuji, napadám. Další významově podobná slova jsou epileptos, které

znamená uchopený, postižený a epilantháno což znamená zapomínám, nevzpomínám. (3)

Epilepsii popisujeme jako chronické mozkové onemocnění různé etiologie,

charakterizované opakujícími se záchvaty podmíněnými excesivním výbojem mozkových

neuronů, spojeným s různými klinickými i laboratorními projevy. (12)

O epilepsii mluvíme tehdy, když se epileptické záchvaty opakují bez zjevné příčiny.

Epilepsie není homogenní z hlediska etiologického, patogenetického ani sémiologického. (1)

Epilepsie se vyskytuje napříč celým světem. Průměr statistik ukazuje, že epilepsií trpí

1 – 1,5 % populace. V rozvinutých zemích je její incidence (nové případy opakujících se

epileptických záchvatů) 24 – 53 osob na 100 000 obyvatel za rok. V méně rozvinutých zemích

Jižní Ameriky je incidence vyšší a to 110 – 190/100 000 obyvatel. Incidence je nejvyšší u dětí,

u dospělých klesá a opět se zvyšuje u osob nad 70 let. (10)

Léčba epilepsie je vždy medikamentózní. Jde o léčbu dlouhodobou a je při ní potřeba

velká míra spolupráce mezi pacientem a lékařem. Protože je epilepsie velmi různorodé

onemocnění, je potřeba přistupovat k pacientům individuálně.

Přestože dnes máme k dispozici širokou škálu antiepileptik (AE) s různým

mechanismem účinku, není kompenzace asi u 30 – 40 % pacientů úspěšná a mnozí z pacientů

jsou zatíženi nežádoucími účinky (NÚ). (11)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Patofyziologie epilepsie

Patofyziologii definujeme jako soubor mechanismů, které vedou od primární příčiny

k vzniku a projevu nemoci, a zahrnuje etiologii a patogenezi. Zkoumá vznik jednotlivých

příznaků a pomáhá tak porozumět chorobnému procesu a následně i jeho účelné léčbě.

(17 )

Základní termíny v patofyziologii epilepsie jsou ektogeneze, což je termín, který

popisuje časovou posloupnost vzniku epileptického záchvatu, a epileptogeneze znamenající

rozvoj nemoci – vznik epileptických změn na mozku a následně projevení se příznaků choroby.

Oba tyto termíny dohromady zahrnují procesy vedoucí ke vzniku záchvatů. (10, 12)

1.1 Primární inzult

Při vzniku a rozvoji nemoci je důležitý tzv. primární (iniciální) inzult, jehož působením

vzniká epileptický agregát neboli epileptická zóna (nejasně ohraničená komunita určitého počtu

abnormálně pracujících neuronů), která je základem pro proces primární epileptogeneze. (16)

Primární inzult zahrnuje exogenní faktory jako například různé typy poškození mozku

jednak ohraničená (absces, skleróza, arterioventrikulární abnormality, nádory, infarkt…), jednak

multifokální, bilaterální nebo difúzní poranění (mozkové hypoxie, traumata, prenatální

a perinatální encefalopatie, toxické a lékové encefalopatie, alkoholismus, neuroinfekce,

autoimunní a hematologická onemocnění…). Také endogenní (genetické) faktory mohou být

příčinou vzniku epileptického agregátu. Jsou to například geneticky podmíněná onemocnění,

která vedou k změnám mozku (fenylketonurie…), zvýšená genetická vnímavost ke vzniku

epileptogeneze po vnějším inzultu nebo komplexní dědičnost idiopatických epilepsií. (16)

1.2 Neuroexcitotoxická kaskáda

Primární inzult vede ke vzniku populace neuronů cestou neuroexcitotoxické kaskády

(případně i za účasti gliových buněk). Neuroexcitotoxická kaskáda zahrnuje zvýšené

vyplavování glutamátu (GLU) a aspartátu (ASP) (základních mediátorů excitačního systému),

stimulaci a aktivaci GLU receptorů NMDA (N-metyl-D-aspartát), influx Ca2+ iontů do buněk,

zvýšenou produkci NO syntetázy, aktivaci proteinkinázy-C, fosfolipázy A2, kalmodulínu

a endonukleáz. Následuje tvorba a akumulace potenciálně toxických metabolitů (volné
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radikály). Dále se změní koncentrace Na+, Ca2+, Mg2+ na buněčné membráně, takže dojde i ke

změnám složení extracelulární tekutiny. Tím se membrána neuronu poškodí a následuje proces

přestavby, nebo zánik neuronu. (2)

1.3 Dendritický sprouting, vznik epileptického fokusu

Reorganizace může probíhat jak na molekulární úrovni, tak na úrovni jednotlivých buněk

axonálním a dendritickým sproutingem (pučení, tvorba nových spojů). V případě nadbytečnosti

nově vzniklých spojů dochází k abnormálnímu zapojení těchto neuronů, a tím vznikají

podmínky pro vznik fokusu, který má změněnou reaktivitu na chemické, mechanické

i elektrické podněty. Toto samotné však nutně neznamená, že vzniklo epileptické ložisko,

protože k jeho vzniku je potřeba překročení určitého kritického množství neuronů, které pracují

společně – jsou synchronní, a svou aktivitou vytvářejí ohniskové interiktální výboje. Navíc

pokud správně funguje inhibiční a excitační systém nemusí se poškození projevit. (1, 10, 16)

1.4 Kindling

Vzniklé primární epileptické ložisko může v případě špatně fungujících inhibičních

mechanismů dát svým působením vzniknout sekundárnímu ložisku mechanismem kindlingu

(rozněcování). Důsledkem opakování výbojů v určitých drahách dojde postupně k obdobnému

funkčnímu i morfologickému poškození jako u primárního ložiska.(1, 10, 16)

1.5 Inhibiční neurotransmiterový systém

Kyselina γ-aminomáselná (GABA, obr. 1) je nejdůležitější inhibiční neurotransmiter

v CNS. Syntetizuje se v GABA-ergních presynaptických neuronech a následně se z nich

uvolňuje do synaptické štěrbiny.

Obr. 1 GABA (kyselina γ-aminomáselná) (19)

GABA-ergní inhibice může být presynaptická i postsynaptická. Při presynaptické

inhibici dochází k uvolnění GABA do příslušného presynaptického zakončení s výsledným

[…]

Otázka ANO NE

1. 10 bodů 0 bodů

možnost

A
možnost

B
možnost

C
2. 15 bodů 30 bodů 0 bodů
3. 15 bodů 30 bodů

Jiné - změna tělesné hmotnosti
změna do 10% původní váhy/rok 15 bodů
při vyšší změně 30 bodů
Jiné - zátěžové body za epileptické záchvaty
Interval byl stanoven na 3 měsíce, pacienti chodí po 3 měsících na kontrolu

a pro léky
Počet záchvatů za 3 měsíce Body

1 10 bodů
2 20 bodů
3 30 bodů
4 40 bodů
6 60 bodů
12 120 bodů

78

PŘÍLOHA Č. 3

INFORMACE PRO PACIENTA

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Olga Kačenková a jsem studentkou Univerzity Karlovy, Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové, kde studuji magisterský obor Farmacie, prezenční formu studia. Pro

svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Srovnání nežádoucích účinků vybraných

antiepileptik. Následující odstavce objasňují podstatu mé práce a její hlavní cíl. Přečtěte si,

prosím, tyto informace pozorně. Vaše účast v tomto průzkumu je zcela dobrovolná a případné

odmítnutí nemá vliv na zdravotní péči, které se Vám dostává. Na druhé straně tohoto listu se

nachází 1 výtisk informovaného souhlasu, který si můžete ponechat.

Účel studie

Antiepileptika jsou širokou skupinou léků, která odstraňuje nejen příznaky Vašeho

onemocnění, ale používá se i u dalších nemocí, např. při prevenci některých depresivních

poruch a mánií, neuralgií (bolestí v průběhu nervu), migrén atd. Vámi užívané léky působí na

úrovni centrálního nervového systému, kde pozitivně ovlivňují hladiny chemických látek, které

produkují nervové buňky. S užíváním antiepileptik je spojen, podobně jako prakticky u všech

jiných léků, i možný výskyt některých vedlejších účinků, zejména pak v počátečních stadiích

léčby. Tento fakt může v některých případech pacienta odradit od pravidelného a dlouhodobého

užívání léku, což může mít i velmi nepříjemné následky. Důležité je proto ze široké palety

antiepileptik na našem trhu vybrat takové přípravky, které budou mít co nejméně vedlejších

účinků a zároveň budou účinně tlumit nepříznivé projevy Vašeho onemocnění. Cílem mojí

diplomové práce je ověřit, jaké mají antiepileptika, která berete, možné nežádoucí účinky. Vámi

poskytnuté hodnocení jejich efektu v průběhu nemoci tak umožní další zlepšení léčby s jejím

přesnějším zacílením na výběr co možná nejvhodnějšího přípravku.

Použité metody

Můj výzkum je založen pouze na vyplnění dotazníku. V žádném případě nebudu

zasahovat do léčby předepsané ošetřujícím lékařem ani nebudu odebírat biologický materiál

(např. krev, moč atd.). Vlastní dotazník se skládá z několika částí, úvodní část poskytne celkový

obraz o současném stavu Vašeho onemocnění, další části se pak věnují vlastnímu hodnocení

vedlejších účinků a to jak ze strany nervového systému, tak i ostatních vnitřních orgánů. Bude

Vám poskytnut dostatek času pro jeho samostatné vyplnění. S ohledem na Vaši léčbu tak vyjde

z vyplněných údajů subjektivní zhodnocení nežádoucích účinků léčiva, které užíváte.

Zajištění důvěrnosti a další informace
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 Se získanými daty bude nakládáno v souladu s platným zákonem České republiky

o ochraně osobních údajů. Mimo mne bude k nim mít přístup pouze vedoucí diplomové práce,

školitel specialista z klinického pracoviště, případně člen nezávislé etické komise. V samotné

diplomové práci, ani v dalších z ní vzešlých materiálech, nebude nikde uvedena Vaše totožnost

(tzn. křestní jméno a příjmení, adresa…). Pokud by došlo ke konkrétnímu zveřejnění

dosažených výsledků, vždy Vaše identita zůstane skrytá za kódem.

Závěrem Vám chci poděkovat za ochotu účastnit se této studie.
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PŘÍLOHA Č. 4

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Název studie: Nežádoucí účinky vybraných antiepileptik

Jméno pacienta/pacientky:

Datum narození:

Zařazení do studie pod kódem:

Hodnocení provedla: Olga Kačenková

1. Já níže podepsaný/podepsaná souhlasím s účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl/byla jsem informován/informována o cíli studie, použitých postupech a o tom, co

se ode mě očekává.

3. Informoval/informovala jsem výzkumného pracovníka provádějícího studii o všech

skutečnostech, na které se ptal a které by mohly ovlivnit šetření.

4. Vím, že moje účast ve studii je dobrovolná a že mám právo kdykoliv ze studie

vystoupit, aniž bych musel/musela udávat jakýkoliv důvod a aniž by se to dotklo poskytované

lékařské péče.

5. Po zařazení do studie bude s mými osobními daty zacházeno s plnou ochranou

důvěrnosti podle platných zákonů ČR. K dokumentaci bude mít přístup mimo osob uvedených

v informaci pro pacienta (tj. výzkumná pracovnice provádějící šetření, školitel-specialista,

vedoucí diplomové práce) pouze pověřený člen nezávislé etické komise. Pro jakékoliv další

účely budou data vyplývající ze šetření uváděna bez možnosti mé identifikace (pomocí kódu).

6. Můj ošetřující lékař bude informován pouze na mé výslovné přání.

Datum a podpis pacienta/pacientky ………….……………………..

Datum a podpis výzkumnice, která studii provádí ………………………………...