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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Olgy Kačenkové se zabývá analýzou nežádoucích účinků vybraných antiepileptik, včetně

poměrně nedávno do praxe zavedeného zonisamidu. Cílem této studie bylo porovnání nežádoucích účinků

výše zmiňovaných léčiv pomocí retrospektivní dotazníkové studie u 12 pacientů, a to na základě vytyčení

několika pracovních hypotéz.

Předložená diplomová práce má rozsah 80stran včetně 26 grafů, 12 obrázků, 30 tabulek a 4 příloh. Jedná se

o experimentální studii, která je členěna obvyklým způsobem jako vědeckán sdělení. V teoretické části

autorka podává ucelený přehled o skupině antiepileptik, jejich mechanizmu účinku a nežádoucích účincích. V

v dalších kapitolách se velmi podrobně zaměřuje zonisamid, který je registrován v České republuice teprve

od roku 2008.

V experimentální části se autorka soustředila na analýzu dotazníkového šetření. Výsledky jsou přehledně

zpracovány formou grafů, případně tabulek. Diskuze je přiměřená a žádný výsledek v ní nebyl opomenut.

Závěry práce jsou tvořeny souhrnem se stručnou a jasnou interpretací získaných výsledků.

Oponent má následující připomínky a dotazy:

1. Z metodické části nevyplývá, odkud jste získala dotazníky - zda z literatury nebo zda jste si je vytvořila pro

potřeby této studie

2. Str.77 - příloha č.2.: podle jakých kritérií jsou přiřazovány zátěžové body otázkám k nežádoucím účinkům

antiepileptik (převzato z literatury?)?

3. Z textu nevyplývá, zda bylo dotazníkové šetření schváleno etickou komisí

4. V příloze č.3. - Informace pro pacienta- str. 78 - zřejmě vypadla část textu .

5. Pro zonisamid používáte zkratku, ta však chybí v Seznamu zkratek na str. 72

6.Jaké je základní rozdělení epileptických záchvatů podle mezinárodní klasifikace?

I přes uvedené připomínky je předložená diplomová práce na velmi dobré úrovni a proto ji d o p o r u č u j i k

obhajobě.
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